Quicumque de paupertate gloriamini, cavete superbiam, ne vincant vos humiles divites. *Serm. 85.*

Sursum cor ad Dominum, refugium est: sursum cor, sed non ad Dominum, superbìa est. *Serm. 259.*

Omnis non mitis superbus, asper, elatus, in se vult laudari, non in Domino. *Serm. 274.*

Alia est soliditas magnitudinis, alia est inanitas inflationis. *Serm. 351.*

Qui foris tumescit, intus tabescit. *Ibidem.*

Vanitas veritate loquacior. Quae non idem potest quod veritas, quia si voluerit, etiam plus potest cla-

mare , quam veritas. lib. de C. D. cap. 26.

Simulatio humilitatis superbia est. lib. de Sta. Virginit.

Nec jactantia vitium est laudis humanae , sed animae perversè amantis laudari ab hominibus , spreto testimonio conscientiae. lib. 12 de C. D. cap. 8.

Quid est autem superbia , nisi perversae celsitudinis appetitus. Perversa celsitudo est , deserto eo cui debet animus inherere principio , sibi quodam modo fieri , atque esse principium. lib. 4 de C. D. cap. 13.

Ipsum quoque extolli , jam dejici est. lib. 14 de C. D. cap. 13.

Et audeo dicere: superbis esse utile cadere in aliquod apertum manifestumque peccatum , unde sibi displiceant , qui jam sibi placendo ceciderant. lib. 4 de C. D. cap. 13.

Sunt homines superbia tumidi , pervicacia vesani , calumniis insidiosi , seditionibus turbulenti , ne luce veritatis carere ostendantur , umbram rigidae severitatis ostendunt. lib. 3 cont. Epist. Parmen. cap. 1.

Superbia quippe ex vetustate primi hominis , qui superbia lapsus est , quasi fermentata et corrupta

mente facit elatos in unam conspersiōnē, qui sibi met
in eam simili jactantiae vanitate consentiunt. lib. 3
cont Epist. Parmenian. cap. 2.

Vitiorum omnium humānorūm caussa superbia est.
lib. 2 de peccat. merit. et rem. cap. 13.

Sancta cogitatio non effert in superbiam, quod
vitium oritur, cum sibi quisque praefidit, seque sibi
ad vivendum caput facit. lib. de spirit. et litt. cap. 7.

Hac superbia sive impietate, qua sibi tribuit quis-
que quod Dei est, pellitur homo in tenebras suas,
quae sunt opera iniquitatis. Ibidem.

Vanitas morbus est eorum, qui seipso seducunt,
dum videntur sibi aliquid esse, cum nihil sint. ibidem.

Philosophi leves et inflati, ac per se ipso velut
per inane sublati, ubi non requiescerent, sed fracti
disilirent, et in figmenta idolorum tamquam in lapi-
des deciderunt. Ibidem.

ARTICULUS VI.

De Avaritia.

Certè radix omnium malorum est cupiditas: in-

venimus et in superbia avaritiam esse, excessit enim modum homo. *Tract. in Epist. Joann. cap. 4.*

Homo quid laboras amando? amando avaritiam, cum labore amatur, quod amas: sine labore amatur Deus. *Tract. in Epist. Joann. cap. 5.*

Omnis autem à nobis circunciditur avaritia, si gratis colatur Deus. *En. in Psalm. 118 Serm. 11.*

Quantò enim elati sunt homines tanto avari: et quantò in hoc soeculo majores, tanto plus amant dignitas suas. *En. in Psalm. 147.*

Noli sub imagine pietatis augere pecuniam. Mala est avaritia: palliare se volunt nomine pietatis et de albare. *Serm. 9 de decem chordis.*

Avarus inde torquetur, unde misericors adjuvatur. *Serm. 50.*

Nec avarum tibi Deus, nec profusum vult. *Serm. 9.*

Si stultus est qui recondit sua; vos invenite nomen ei qui tollit aliena. *Serm. 178.*

In genere humano plures allicit avaritia, quam pigritia. *lib. 7 de C. D. cap. 3.*

Qui enim nocere vult, bono aliquo vult priva-

re aliis propter aliquod bonum suum. lib. de duab.
animab. cont. Manich. cap. 12.

Avarorum perniciosa colloquia, vitanda: avarorum adagium est: quantum habebis, tantus eris. Frange lunam, et fac fortunam. Ita susurrabis proximo tuo, quae non didicisti in domo disciplinae. Nolo sic diligas proximum tuum. O si possem facere, ut nulli jungereris! Serm. de discipl. christ. cap. 8. siup, sed.

Ecce turbaris, ecce fluctuas: cor tuum quasi navis tempestatibus quatitur. Serm. 108 de verb. Evang. Luc. cap. 2.

Parum est avaritia pecuniae, cave avaritiam vitae. Ibidem.

Forte dum vivis, thesaurizas furi. Una nocte venit, et tot diebus ac noctibus congregatum paratum invenit. Quam multa quae congregavit vanitas, parata invenit hostilis crudelitas. Serm. 60 de verb. Evang. Math. cap. 6.

Avare, quare invocas Deum? Ut det mihi lucrum. Lucrum ergo invocas non Deum. Quia hoc lucrum non potes habere per servum tuum, non potes habere per colonum tuum, per clientem tuum, per

amicum tuum: invocas Deum, ministrum lucri tui facis Deum. Deus si ad te veniat sine auro et argento non vis illum. *En. in Psalm. 30.*

Credendo Avarus dives est, non videndo. Amas pecuniam, ò caece, quam numquam videbis. Caecus possides, caecus moriturus es, quod possides non vides, hic relicturus es. Non tenebas, et quando vivebas, quia non videbas: quia non videbas, quod habebas. *De discipl. Christ.*

Inexplebilis est sola avaritia divitum. Semper rapit, et numquam satiatur: nec Deum timet, nec hominem reveretur; nec patri parcit, nec matrem agnoscit: nec fratri obtemperat, nec amico fidem seryat: viduam opprimit, pupilli rem invadit, libertos in servitium revocat, testamentum falsum profert. Res mortui occupantur, quasi non et ipsi, qui hoc faciunt moriantur. *Serm. 366.*

ARTICULUS VII.

De adulacione.

Qui laudari vult ab hominibus vituperante te,

non defendetur ab hominibus judicante te, nec eripietur damnante te. *lib. 10 Conf. cap. 36.*

Facile est laude carere dum denegatur, difficile est, ea non delectari cum offertur. *Ad Maxim.*

Epist. 23.

Vir autem probatur per os laudantium eum. Ignis ille, ignis et iste: de utroque te salvum oportet exire. *En. in Psalm. 69.*

Quare laudando premis? Melius vituperares, quam dolose laudares? *En. in Psalm. 119.*

Falsa laus adulatio est: falsa laus adulatoris, hoc est oleum peccatoris. *En. in Psalm. 40.*

Quid est adulatio nisi fallaci laude seductio? *Serm. 35.*

Qui imitatur bonos, nullius hominis appetit laudem. *De divers. Quaest.*

Qui vos felices dicunt in errorem vos mittunt. Melius est objurgari à justo, quam à peccatore laudari. *Ibidem.*

Laudator vero et errans confirmat errorem, et adulans illicit in errorem. *lib. 2 de Trinit.*

Malim me misericordi objurgatione sanari, quam

blanda adulazione decipi atque perverti. lib. 2 cont.

lit. Pestil. cap. 3.

Nemo gratuletur homini qui prosperatur in via sua, cuius peccatis deest ulti, et adest adulator. Major haec ira Domini est. En. in Psalm. 9.

Adulationis lingua plus persequitur, quam manus intersectoris. En. in Psalm. 69.

Magis amat objurgator sanans, quam adulator ungens caput. Ad Alypium Epist. 29.

Adulantes amici pervertunt, inimici litigantes plenumque corrigunt. lib. 29 confess. cap. 8.

Adulatione trahunt ad se, quos ad peccata illecent, et eos tamquam devorant. En. in Psalm. 9.

Adulantiam linguae alligant animas in peccatis. Delectat enim ea facere, in quibus non solum non metuitur reprehensor, sed etiam laudator auditur. Ibidem.

Etsi non facis, et laudas quod sit, ad stipulator es facti, Non facis mala, laudas mala facientis. En. in Psalm. 49.

Praecipitas hominem incaute vitia sual proferentem, et an sint vitia nescientem. Ibidem.

ARTICULUS VIII.

De mendacio.

Ille mentitur qui aliud habet in animo, et aliud verbis vel quibuslibet significationibus enuntiat. Unde etiam duplex cor dicitur esse mentientis, id est duplex cogitatio. *lib. cont. mendac.*

Culpa vero mentientis est in enuntiando animo suo fallendi cupiditas, sive fallat cum ei creditur falsum ennutianti, sive non fallat, cum ei non creditur. *lib. cont. mendac.*

Non omnis qui falsum dicit mentitur, si credit aut opinatur verum esse quod dicit. *Ibidem.*

Aliud est mentiri, aliud verum tacere; siquidem aliud est falsum dicere, aliud verum occultare. *En. in Psalm. 5.*

Qui non nisi pro salute hominis mentitur, plurimum proficit; et laudanda, vel etiam remuneranda ejus, non fallacia; sed benevolentia. *Enchirid. de F. S. et C.*

Verba propterea sunt instituta , non per quae se homines invicem fallant ; sed per quae in alterius quisque notitiam cogitationes suas perferat. *Enchirid. de F. S. et C.*

Hic autem homines fallunt et falluntur ; miseriioresque sunt cum mentiendo fallunt , quam cum mentientibus falluntur. *Enchirid. de F. S. et C. cap. 17.*

Usque adeo tamen rationalis natura refugit falsitatem , et quantum potest devitat errorem ut falli nolint , etiam quicumque amant fallere. *Enchirid. de F. S. et C.*

Perjuri sunt , qui servatis verbis , expectationem eorum quibus juratum est , deceperunt. *Ad Albinam Epist. 125.*

Nemo ferè est , qui velit quemquam duplici corde secum agere. *lib. 2 de Serm. D. in mont. cap. 22.*

Ministra fallacie est lingua dolosa , aliud incor-
de gestantium , aliud ore promentium. *En. in Psalm. 51.*

Subdola lingua habet imaginem consulendi , et perniciem docendi. *En. in Psalm. 119.*

Sterilis arbor , qualis fuit illa siculnea , folia so-

Ia habebat; sic sunt qui verba habent, et facta non habent. *En. in Psalm. 128.*

Non sic peccat ille qui consulendi, quomodo ille qui nocendi voluntate mentitur. *Enchirid. de F. S. et C.*

Nullo modo liber est à mendacio, qui ore nesciens verum loquitur, sciens autem voluntate mentitur. *Enchirid. de F. Sp. et C.*

In p. Quamvis omnis qui mentitur velit celare quod verum est, non tamen omnis qui vult celare quod verum est, claram mentitur. *lib. cont. mendac. ad Crescent.*

Non est mendacium cum silendo absconditur verum, sed cum loquendo promittitur falsum. *Ibidem.*

Si contra coelestia fulgura mendacii terreni fumus aliquid praevaleret, dimisso coelo evanescit inventos. *Cont. Epist. Pamienian. lib. I.*

Qui loquitur mendacium de suo loquitur; vos ergo sicut homines mentiemini, quia sicut homines irascimini. *Ibidem.*

Quaedam proffesio sophistica est et maligna, quae sibi proponit, non ex animo, sed ex contentione vel

commodo pro omnibus et contra omnia dicere. Qui sophisticè loquitur, odibilis est. *lib. cont. Crescon. cap. 2.*

Agnoscant in se contentiosae animositatis nomen et crimen, qui pervicaci astutia praebent patrocinium falsitati. *lib. 1 cont. Crescon. cap. 7.*

Difficilia et laboriosa sunt figmenta mendacii. *En. in Psalm. 139. n. 13.*

Multos expertus sum, qui vellent fallere, qui autem falli neminem. *lib. 10 Conf. cap. 23.*

Verum tamen sine ulla dubitatione minus malum est, per Deum falsum jurare veraciter, quam per Deum verum jurare fallaciter. *Ad Publiocolam Epist. 47.*

ARTICULUS IX.

De Hypocrisi.

Humanae laudis aviditas etiam hypocrism saepè ganerat. *Ad Maximin. Epist. 23.*

Quid est paries de albatus, nisi hypocrisis, id est, simulatio? Foris lucet, intus lutum est. *En. in Psalm. 95.*

Cum enim quisque ceciderit ab olla intima; et secretissima luce veritatis, est unde velit placere superbia, nisi fraudulentis simulationibus. Hinc hypocrisia nascitur. *lib. 2 cont. Manich. de Genesi.*

Laus humana non appeti à recte faciente, sed subsequi debet recte facientem. *lib. 2 de Serm. D. in mont. secund. Math.*

Sunt enim Hypocritae simulatores, tamquam pronuntiatores personarum alienarum, sicut in theatricis fabulis. *lib. 2 de Serm. D. in mont. sec. Math.*

Simulat enim justum, non excipit; quia totum fructum in laude hominum ponit. *Ibidem.*

Hypocitarum est praebere se spectando in oratione, quorum fructus est placere hominibus. *lib. 2 de Serm. D. in mont. cap. 2.*

Simulata aequitas non est aequitas, duplex iniquitas, quia et iniquitas est, et simulatio. *En. in Psalm. 63.*

Dicendo enim se sine peccato esse, justum non potest exhibere, sed fingere. *Tract. 62 in Joann. Evang. cap. 15.* Malum habere claudos, quam plangere mortuos.

Qui enim hypocrita est, mortuus est. *Serm. 356.*

ARTICULUS X.

De bonis et malis moribus.

Innocentiam morum sic tenere debetis, ut eam crescendo non amittatis. *Serm. 353.*

Boni mores vitam bonorum malorumque discernunt, et ad diversa perducunt. *lib. 3 cont. Crescent. cap. 4.*

Perfecti viatoris ambulatio, non corporis pedibus, sed mentis affectibus et vitae moribus geritur.

Ibidem.

Mores quilibet tantum valent ad obtainendas hominum mentes, ut etiam, quae in his prava sunt, quod ferè superantibus libidinibus evenit, improbare citius, et detestari, quam deserere aut mutare possimus. *lib. de utilit. cred. cap. 17.*

Ad Deum qui ubique praesens est, et ubique totus, non pedibus ire licet, sed moribus. Mores autem nostri non ex eo quod quisque novit, sed ex eo quod

diligit dijudicari solent. Nec faciunt bonos vel malos mores, nisi boni aut mali amores. *Epist. 155 ad Maced.*

Quae autem contra mores hominum sunt flagitia, pro morum diversitate vitanda sunt; ut pactum inter se civitatis aut gentis consuetudine vel lege firmatum, nulla civis aut peregrini libidine violetur. lib. 3 Conf. cap. 7.

Cum autem Deus aliquid contra morem aut pactum quorumlibet jubet, et si numquam ibi factum est, faciendum est; et si omissum, instaurandum; et si institutum non erat, instituendum. *Ibidem.*

Multi sunt, qui corda pie viventium suis perditis moribus cruciant, quoniam per eos blasphematur Christianum et catholicum nomen. *lib. 8 de C. D. cap. 51.*

Post deletam Cartaginem, majorum mores, non paulatim ut antea, sed torrentis modo praecipitati Romanorum juventus luxu atque avaritia corrupta est. *lib. 2 de C. D. cap. 19.*

Ante adventum Christi res publica Romanorum pessimis et flagitiosissima facta erat: immo vero nulla erat,

atque omnino perierat perditissimis moribus. lib. 2 de C. D. cap. 22.

Pessimis moribus civium Romanam rem publicam perditam fuisse, auctores eorum dicere et scribere non dubitarunt. lib. 2 de C. D. cap. 25.

Per bonos mores et optimos nobis etiam ipsa provenit, ad quam omni studio rapimur, agnitus veritatis. lib. 1 de morib. Eccl. cap. 28.

CAPUT IV.

De Religione, et vero Dei cultu.

Religio est, quae superioris cuiusdam naturae, quam divinam vocant, curam o caerimoniamque adfert. lib. de divers. quaest. pag. 9.

Animae igitur causa omnis religio. lib. de utilit. cred. cap. 17.

Ea qua colimus Deum religio dicitur, vel quae nobis est erga Deum. lib. 10 de C. D. cap. 1.

Religionis summa est imitari quem colis. lib. 8 de C. D. 17.

Hujus religionis singuli templa sumus:: ejus altare cor nostrum: ejus Unigenito cum Sacerdote placemus: ei cruentum victimas caedimus, quando usque ad sanguinem pro ejus veritate certamus: ei suavissimum adolemus incensum cum in ejus conspectu pio, sahō que amore flagramus: ei dona ejus in nobis, nos que ipsos vovemus et reddimus; ei beneficiorum ejus solemnitatibus festis, et diebus statis dicamus, sacramus que memoriam: ei sacrificamus hostiam laudis et humilitatis in ara cordis igne fervidae caritatis. Hunc ergo religentes, unde et religio dicta perhibetur, ad eum dilectione tendimus, ut perueniendo quiescamus. Hic est Dei cultus, haec est vera religio, haec recta pietas, haec tantum Deo debita servitus. *lib. 10 de C. D. cap. 3.*

Pietas Dei cultus dici potest, in quo in hoc maxime constitutus est ut anima ei non sit ingriata. Unde in ipso verissimo et singulari sacrificio Domino Deo nostro agere gratias admonemur. *lib. de spirit. et lit. cap. 11.*

Pietas, id est verus Dei cultus ad omnia prodest, et quae molestias hujus vitae avertat, et leniat, et

quae ad illam vitam, salutemque perducat. *Epist. 155
ad Maced.*

Haec omnia scies, diligenter sciendo quid credi, quid sperari debeat, quid amari. Haec enim maximè immo vero, sola in religione sequenda sunt. *Ibidem.*

Cum ergo Deus inspirat et docet quomodo eolendus sit, non solum sua nulla indigentia facit, sed nostra maxima utilitate. *Epist. 102 quaest. 30.*

Quod ergo colit summus Angelus, id colendum est etiam ab homine ultimo, quia ipsa hominis natura id non colendo facta est ultima. *lib. de vera Religion. cap. 55.*

Quisnam bellat adversus Deum? Impietas. Et quid potest facere impietas Deo? Nihil. Quid facit facile vas elisum ad petram quamvis vehementer elidatur? Tantò majore suo malo venit; quantò majore impetu venit. *En. in Psalm. 45.*

Gratiarum actio.

Melius est, vel de parvo Dei dono gratias ipsi agere, quam sibi agi velle de magno. *Ad Paulin. Epist. 27.*

Qui se laudat, Deum non laudat; sed se à Deo avertit. *Serm. 170 de verb. Apost. Philip. 4.*

Quando ista dat, benedic; et quando ista tollit, benedic. Quia ille dat, ille tollit: sed seipsum à benedicente se non tollit. *En. in Psalm. 33.*

Cum benedixit nos Deus, nos crescimus; et cum nos benedicimus Dominum, nos crescimus: utrumque nobis prodest. *En. in Psalm. 66.*

Ne praedices salutem Domini in prosperis, et obtumescas in adversis. *En. in Psalm. 70.*

Amplius placebit Deo laus ejus exiens de ore meo, quam magna victimā ad aram ipsius. *En. in Psalm. 68.*

In prosperis quia consolaris; in adversis quia corrigis: antequam essem, quia fecisti; cum essem, quia salutem dedisti; cum peccasem, quia ignorasti; cum perseverassem, quia coronasti. *En. in Psalm. 70.*

Tantò major est laus ignoscentis, quanto major est exaggeratio peccata confitentis. *En. in Psalm. 85.*

Tantò amplius diligitur gratia donantis, quanto supplicium debebatur. *Serm. 170 de verb. Apost. Philip. 4.*

Ubique sit gratus nusquam ingratus: et Patri consolanti et blandienti; et Patri emmendantī et flagellanti,

et disciplinam danti gratus sit. *En. in Psalm.* 85.

Si vis cantare misericordiam et judicium; intellige quia ideo punit, ut corrigaris, non ut in malignitate permaneas. *En. in Psalm.* 100. *et tuus dominus te benedic.*

Malo suo laetabitur homo in se, bono suo laetabitur in te. Videndo homo quidquid boni habet, non superbit, non superbiendo non extollitur, non se extollendo non cadit, non cadendo stat, stando inhaeret, inhaerendo manet, et manendo perficitur et laetabitur in Domino. *En. in Psalm.* 84.

Qui maledicit Domino, ipse nutritur; qui benedicit Domino, ipse augetur. Non augetur ille benedictione nostra, nec maledictione nostra minuitur. *En. in Psalm.* 66.

Non te laudarent labia mea, nisi me praecederet misericordia tua. Dono tuo te laudo. *En. in Psalm.* 66.

Venit in lucrum confitetur, venit haereditas confitetur, patitur damnum blasphemat. Qualis filius es qui quando te Pater commendat, tunc tibi displicet? Eruditiris enim cum commendaris. *En. in Psalm.* 48.

Suggero tibi remedium, unde tota die laudes Deum si vis. Quidquid egeris, bene age, et laudasti Deum. *En. in Psalm.* 35.

Gratia est, in qua amicitiarum et officiorum, alterius memoria, et alterius remunerandi voluntas continetur.

De divers. quaest. 3. i. datus Civitatis gressus. V.

Urum et singulorum ceterarum non videlicet solum sine primariae societate deserventem, sed ut eo modo velige-

mentis ei conuenientem. Problematis concordie, si non tamen iniisi, se expedita-

similitudine, vel cum certa compositione sive ceteris potuisse

esse fieri possit. lib. 13 q. 12 art. 31.

Quatuor conuenientia sit in boni societate libere ali-

teries ut non se ipsas singulas, sed plurius baricas

En. in Prol. cap. 1. q. 12 art. 31. C. A. S. 1. CAPUT I.

Per annos horum peccatum mortales quod per-

admonitus est populus universus tamquam in

De statu sociali. I. articulo. Quod omnia diuidit in

tra filios et filias sive potius sive filio-

ARTICULUS I. De humana unitate sive potius sive filio

sive sicut membra sollicita. Videlicet

De hominum statu naturali et sociali generatim.

*E*x uno homine Deus, ad commendandum hominibus,

In primo homine, qui primitus factus est, exortas fuisse existimemus in genere humano societates tamquam Civitates duas. *Ibidem.*

Unum et singulum creavit, non utique solum sine humana societate deserendum, sed ut eo modo vehementius ei commendaretur ipsius societatis unitas, vinculumque concordiae, si non tantum inter se naturae similitudine, verum etiam cognationis affectu homines necterentur. *lib. 12 de C. D. cap. 21.*

Quantum connexa sit in populi societate ipsa universitas, ut non se ipsis singuli, sed tamquam partes intoto existimentur. *lib. 1 de divers. graest. ad Simplician.*

Lege naturae sancitur, ut non solum quisque cureret in populo, sed invicem sibi adhibeant diligentiam, et tamquam unius corporis, et unius hominis alia pro aliis sint membra sollicita. *Ibidem.*

Dando et accipiendo inter se hominum societas connectitur. *Ibidem.*

Omnis societas fraudulentum socium naturaliter refugit ac non vult. *lib. 1 de nupt. et concup.*

Est autem justum consilium, ut qui à potentio-

re adjuvari vult; adjuvet infirmorem, in quo et ipse potentior est. *lib. 1 de Serm. D. in mont. secund. Matth. cap. 3.*

Sine unitatis societate vinculo caritatis inita, etiam Spiritus Sancti, dona nihil prosunt. *Ibidem.*

Nemo est in genere humano, cui non dilectio, et si non pro mutua caritate, pro ipsa tamen communia naturae societate debeatur. *Epist. ad Probam 130.*

Omnibus subuentum velle debemus. *lib. de Quant. Anim. cap. 34.*

Parum est nemini nocere, nisi studeas multis prodesse. *En. in Psalm. 53 n.^o 19.*

Per unius hominis peccatum mortemque paucorum admonitus est populus universus, tamquam in corpore universo, quaerere quod amissum est. Quod neque contra fidem, neque contra mores bonos esse convincitur, propter eorum, inter quos vivitur societatem, servandum est. *lib. 1 epist. 54 ad Januarium.*

Nihil est quam hoc genus humanum tam discordiosum vitio, quam sociale natura. *lib. 12 de C. D. cap. 27.*

Quis milvus, quantumlibet solitarius rapinis cir-

cum voleat, non conjugium copulat, nidum congerit, ova confovet, pullos alit, et quasi cum sua matresfamilias, societatem domesticam quanta potest pace conservat? Quantò magis homo fertur quodammodo naturae suae legibus ad ineundam societatem pacemque cum hominibus, quantum in ipso est, omnibus obtinendam. *lib. 19 de C. D. cap. 12.*

ARTICULUS II.

De Societate Conjugali, seu de Nuptiis.

Prima naturalis humanae societatis copula vir et uxor est. Quos nec ipsos singulos condidit Deus, nec tamquam alienigenas junxit. *lib. de bon. conjug.*

Bonum conjugii non propter solam filiorum procreationem, sed propter ipsam etiam naturalem societatem in diverso sexu. *Ibidem.*

Copulatio maris et feminae, quantum adtinet ad genus mortalium, quoddam seminarium est Civitatis. *lib. 15 de C. D. cap. 16.*

Hoc bonum conjugii est; per quod ordinata socie-

tate nascitur homo. lib. 1 de peccat. merit. et remis.

cap. 19.

Ad naturam pertinet nuptiarum ut mas et femina generandi societate jungantur. lib. de nuptios. et concupis.

Nuptiarum fructus ordinata filiorum susceptio. lib.

3 cont. Julian. Pelag. cap. 23.

ARTICULUS III.

De viro et uxore.

Qui conjugati estis, fidem thori servate uxoribus vestris. Vir à femina exigis castitatem, praeve illi exemplum. Serm. 132.

Conjugium facit non commistio carnalis, sed caritas conjugalis. Serm. 51 de concord. Math. et Luc. ni. Copulatio animorum carior, quam commistio corporum. Cont. Faust. lib. 23.

Conjugalem vitam agentes, si tenent humilitatem, superbis castis meliores sunt. Serm. 354.

Vir et uxor, quales secum esse debeant, praecip-

.tum accipiunt et exemplum. lib. de continent.

Quidquid inter se conjugati immodestum, inver-
secundum, sordidum gerunt, vitium est hominum, non
culpa nuptiarum. lib. de bono conjugal.

Proles amanter suscipiatur, benigne nutriatur, re-
ligiose educetur. Haec est tamquam regula nuptiarum,
qua vel naturae decoratur secunditas, vel incontinen-
tiae regitur pravitas. lib. 9 de Genes. ad lit. cap. 7.

Bonum conjugii non est fervor concupiscentiae;
sed quidam licitus et honestus illo fervore utendi mo-
dus, propagandae que proli, non explendae libidini ac-
commodatus. Voluntas non voluptas illa, nuptialis est.
lib. 1 de peccat. merit. cap. 29.

In quantum nuptiae bona sunt, in tantum faciunt
plurimum boni etiam de libidinis malo: quoniam libi-
dine non benè utitur libido, sed ratio. De peccat. orig.
cont. Pelag. et Coelest.

Libidinis voluptas non propter nuptias cadit in
culpam, sed propter nuptias accipit veniam. lib. 1 de
nuptiis et concupisc.

Quando libidinis caussa propagationi prolis obsis-
titur sive voto malo, sive opere malo; qui hoc faciunt,

quamvis vocentur conjuges, non sunt, nec ullam nuptiarum retinent veritatem, sed honestum nomen velandae turpitudini ostendunt. lib. 1 de nuptiis, &c.

non Aliquando eo usque pervenit libidinosa crudelitas, vel libido crudelis, ut etiam sterilitatis venena procuret.

Si ambo conjuges tales sunt, conjuges non sunt. lib. 1 de nuptiis &c.

Si autem ambo tales sunt, audeo dicere, aut illa est quodammodo meretrix mariti, aut ille adulter uxoris.

lib. de nuptiis &c. cap. 15.

Intemperans in conjugio, quid aliud nisi quidam ad ultre uxoris est? lib. 2 cont. Julian. Pelag. cap. 7.

Carnis concupiscentia non est nuptiis imputanda, sed toleranda. Non est ex naturali connubio veniens bonum, sed ex antiquo peccato accidens malum. lib. 1 de nuptiis &c. cap. 17.

ARTICULUS IV.

De viro erga uxorem.

Tu vir, conjugibus non ad illudendum imbeciliorem

sexum sed sinceris amoris legibus praeficis. lib. i de morib. Eccles. cap. 30.

Multi viri à feminis vincuntur. Servant feminae castitatem, quam viri servare nolunt, et in eo quod non servant, se viros videri volunt. Serm. 132.

Ad uxorem non accedas, si potes, nisi liberorum procreandorum caussa. Si modum excesseris contra tabulas facies, et contra pactum. Serm. 278.

Adulterium facere prohiberis, ne noceas proximo. Quomodo non vis accedi ad tuam, sic non debes accedere ad alienam uxorem. Serm. 278.

Sufficient vobis uxores vestrae, quia sufficere vos vultis uxoribus vestris. Non vis ab illa fiat aliquid praeter te: noli facere aliquid praeter ipsam. Serm. 332.

Tu vir es, ostende: vir enim à virtute, vel virtus à viro. Serm. 332.

Caput es, duc, quo sequatur: sed noli ire, quo non vis ut sequatur. Ne in praecipitum ruas, vide, ut recto tramite gradiaris. Serm. 332,

Per iniquum mihi videtur esse, ut pudicitiam vir ab uxore exigat, quam ipse non exhibet. De conjug. adulterin.

Minor est, ac non potius major, et pejor virorum impudicitia, quia inest illis superba et licentiosa jactantia. *Ibidem.*

Ornet mores tuos pudicitia conjugalis, ornet sobrietas et frugalitas; valde enim turpe est, ut quem non vincit homo, vincat libido, et obruatur vino, qui non vincitur ferro. *Ad Optatum Epist. 189.*

Ab imbecilliore sexu exigis fortitudinem, carnis concupiscentiam ambo habetis; qui fortior est prior vincat. *Serm. 132.*

A mate conjuges vestras, illicitum amoreu cavete. Membra Christi estis et corpus Christi. *Serm. 359.*

ARTICULUS V.

De uxore erga virum suum.

Probata sunt multa casta conjugia calamitatibus maritorum: ne aliud amare quam maritum putarentur, non solūm non deseruerunt, sed amplius obsequiae sunt. *En. in Psalm. 58.*

Non potest fieri adultera conjux, nisi inimica sit viro suo. *En. in Psalm. 92.*

Non dicant conjugatae, nos ad Christum non pertinemus. Habuerunt maritos Sanctae feminae. *Serm. 132.*

Mulier si fide conjugali violata fidem servet adultero mala est: si nec adultero, pejor est. *lib. de bon. conjug.*

Uxores tales sint, ut eis mariti non ideo placeant, quia divites, quia sublimes, quia genere nobiles, quia carne amabiles: sed quia fideles, quia religiosi, quia pudici, quia viri boni sunt. *lib. 1 de nuptiis et concupiscent.*

Quia verò non domina nec ancilla parabatur sed socia, non de capite, nec de pedibus, sed de latere erat producenda. *Epist. 99.*

Quis enim nescit uxorem marito tamquam Dominum debere servire? *lib. 22 cont. Faust. cap. 21.*

In omnibus ancillae estote virorum vestrorum subditae ad obsequium: nulla sit in vobis protervia, nulla superbia, non contumeliosa cervix, non aliqua inobedientia; prorsus tamquam ancillae servite. *lib. 50 Homiliar. vet. edit.*

Nihil de tua veste, nihil de suo auro vel argento, vel quacumque pecunia, aut rebus ullis terrenis suis sine arbitrio mariti facere debuisti. *Epist. 262.*

Non licet uxori dicere: facio quod volo de meo,
cum et ipsa non sit sua, sed capit is sui, hoc est viri
sui. *Ibidem.*

Aurum tuum vendit maritus pro necessitate sua,
ferto semina, noli litigare, noli contradicere, contemp-
tus auri tui dilectio est viri tui. *lib. 5 Homiliarum*
49 vet. edit.

ARTICULUS VI.

De parentibus et liberis, seu de paterna societate.

Domus hominis initium sive particula debet esse
Civitatis, omne autem initium ad aliquem sui generis
finem, et omnis pars ad universi, cuius est pars, integritatem refertur, satis apparet esse consequens, ut ad
pacem civicam pax domestica referatur. *lib. 19 de C.*
D. cap. 16.

Permisiò usu atque indiscreto quarumcumque mu-
lierum, homines nasci possent: sed certa necessitudo in-
ter patres et filios esse non posset. *lib. oper. imperf.*
cont. Jul. cap. 29.

Nomen Patrum familias tam latè vulgatum, ut ini-
què etiam dominantes hoc se gaudeant appellari. *lib.*
19 de C. D. cap. 16.

ARTICULUS VII.

De Parentibus erga Filios.

Regite domos vestras, regite filios vestros, regite fa-
milias vestras, ut bonam rationem reddatis de his qui
vobis sunt subditi. *En. in Psalm. 50.*

Ex lege civitatis praecepta sumere patrem familias
opportet, quibus domum suam sic regat, ut sit paci ac-
commodata civitatis. *lib. 19 de C. D. cap. 16.*

Amate filios vestros, amate conjuges vestras etsi soe-
culariter. Nam secundum Christum amare debetis, et
non in eis nisi Christum diligatis. *Serm. 349.*

Si talis quisque crudelitate effertur, ut non amet
filios suos, et non amet conjugem suam; nec inter homi-
nes numerandus est. Non enim laudandus est qui amat
filios suos, sed damnandus est qui non amat. *Serm. 349.*

Pater in filio, maritus in conjugé cum sint utriusque

christiani debent persequi vitia christianaे veritati contraria. Si non persequantur rei negligentiae merito tenebuntur. *lib. 3. cont. Cresc. cap. 51.*

Peccatum quod tibi displicet in filio tuo, delectat te; sed aetas deseruit non cupiditas. *En. in Psalm. 50.*

Quem diligit Deus corrigit: flagellat autem omnem filium quem recipit. Videmus hominem infliis suis facere illud: aliquando desperatos filios suos dimittunt vivere, quomodo volunt: eos quos spem habent, flagellant. *En. in Psalm. 93.*

Sicut non est beneficentiae adjuvando efficere ut bonum quod majus est amittatur, ita non est innocentiae parcendo sinere, ut in malum gravius incidatur. *lib. 19 de C. D. cap. 16.*

Molestus est enim medicus furenti phrenetico et Pater indisciplinato filio, ille ligando, iste caedendo: sed ambo diligendo. *De corect. ad Donat. Epist. 185.*

Quem dimittit Pater facere quod vult, non vult admittere ad haereditatem suam: cum autem flagellat filium, cui ipsam haereditatem servat. *En. in Psalm. 93.*

Honorandus est Pater, sed obediendum Deo. Amandus est generator, sed praeponendus est Creator. *Ibidem.*

Non enim felicitas est habere filios, sed bonos habere. De nutriendis labora, si nati fuerint: si autem non nati, age gratias Deo. *En. in Psalm. 127.*

Fili sunt parvuli, blanditiis parvulis, parvuli blandiuntur. Optas ut crescant, ut accedat aetas optas. Sed vide, quia cum accedit una, altera moritur. Veniente pueritia, moritur infantia: veniente adolescentia, moritur pueritia: veniente juventute, moritur adolescentia: veniente senectute, moritur juventus: veniente morte, moritur omnis aetas. Quot optas gradus aetatis, tot simul optas et mortes aetatum. *En. in Psalm. 127.*

Filium autem vestrum quoniam de legitimis eum, et honestis nuptiis suscepistis, magis in patris, quam in tua esse potestate, quis nesciat? Ut secundum tuam voluntatem in Dei possit nutriti et erudiri sapientia, necessaria est illi etiam vestra concordia. *Ad Maximam. Epist. 264.*

Nec ideo laudanda es, quia filios habes: sed quia pie nutrire atque educare studes. Ut tibi nascerentur, fecunditatis; ut vivant, felicitatis est: ut autem sic instuantur voluntatis et potestatis. *De bono. Viduit cap. 14.*

Patres adoptivi cautius eos corde gignunt, quos

carne non possunt. *Serm. 51 de concord. Math. et Luc.*

Qui adoptione filios castius eos corde gignunt, quos carne non possunt. Videte jura adoptionis, quomodo fit homo filius, cuius semine natus non est, ut plus in eo juris habeat voluntas adoptantis, quam natura gignentis. Serm. 51 Ibidem.

De feminis quae uxores non sunt, generant homines filios, et dicuntur filii naturales; et praeponuntur eis filii conjugales::: Castius uxor's caritas, de qua filii procreantur. Ubi vincit uxor, nisi affectu fidei, affectu conjugii, affectu sincerioris castiorisque caritatis. Ibid. Quicumque vult exheredato filio heredem facere Ecclesiam, quaerat alterum, qui suscipiat, non Augustinum. Serm. 355.

Quidam cum filios non haberet, neque speraret res suas omnes retento sibi usufructu donavit Ecclesiae. Nati sunt illi filii, et nec reddidit Episcopus opinanti, quae illi donaverat. In potestate habebat Episcopus non reddere; sed jure fori, non jure poli, id est coeli. Serm. 355.

ARTICULUS VII.

De liberis erga Parentes.

Parentes non agnoscere, et non honorare caninum est. *Serm. 8 de decem plag. cap. 4.*

Perversa et falsa innocentia est, habenas laxare peccatis. Valde inutiliter sentit filius patris lenitatem, ut postea sentiat severitatem. *En. in Psalm. 40.*

Si quoties parvuli, vel etiam grandiusculi veniam praecantes deprecati sumus, toties à parentibus vel magistris accepissemus, quis nostrum tolerandus crevisset? Providenter ista non crudeliter fiunt. *Ad Nect. Epist. 104.*

Fortè neglit filius vel monita Patris, vel objurgationem, vel severitatem: tu imple personam tuam; Deus de illo exigit suam. *En. in Psalm. 50.*

Facite vobis gradus caritatis, et cuique quod debetur, restituite. Nolite anteriora posterioribus subdere. Amate Parentes; sed praeponite Deum parentibus. Attendite Matrem Machabeorum: filii, inquit, concipere

vos potui, parere vos potui, formare non potui: illum audite, eum mihi praepone. *En. in Psalm. 93.*

Adolescentibus ejus ita vivendum est, ut à venereis rebus, ab illecebris ventris et gutturis, ab immodesto corporis cultu, et ornatu, ab inanibus negotiis ludorum, à corpore somni atque pigritia, ab emulatione, obtrectatione, invidentia, ab honorum potestatumque ambitionibus, ab ipsis etiam laudis immodica cupiditate se abstineant. Nihil enerviter faciant, nihil audaciter. *lib. 2 de ordine.*

Fili, gaude sub flagellis, quia tibi servatur hereditas. *En. in Psalm. 93.*

ARTICULUS VIII.

De servitute Herili, de Dominis et Servis.

De Servitute.

Nullus autem natura, inqua prius Deus hominem condidit, servus est hominis. *lib. 19 de C. D. cap. 15.*

Primus homo dominari voluit, quia Dominum habere noluit. Quid est dominari, nisi propria voluntate gau-

dere. *Serm. 112 de verb. Evang. Luc. cap. 14.*

Prima servitutis caussa peccatum est; ut homo homini conditionis vinculo subderetur; quo non sit nisi Deo judicante. *lib. 19. de C. D. cap. 15.*

Conditio servitutis jure intelligitur imposta peccatori. Nomen itaque istud culpa meruit, non natura. *lib. 19 de C. D. cap. 15.*

Talis servitus qua homines hominibus esse servi eae perunt, de poena peccati reperitur exorta. *lib. 11 de Gen. ad litt. cap. 37.*

Origo vocabuli servorum in latina lingua inde creditur ducta, quod hi qui jure belli possent occidi à victoribus cum servabantur, servi fiebant, à servando appellati. *lib. de C. D. cap. 13.*

Omnis servitus amaritudine plena est, omnes conditione servili obligati, et serviunt et murmurant. *En. in Psalm. 99.*

ARTICULUS IX.

De Dominis.

Deus solus est verus Dominus: qui servo non indiget, et quo servus indiget. *Epist. ad Marcellin. 138.*

Magnum aliquid adeptum se putat, si etiam sociis,
id est, aliis hominibus dominari potuerit. *lib. i de doci.*

Ambros. cap. 23

Inest vitioso animo id magis appetere, et sibi tamquam debitum vindicare, quod uni propriè debetur Deo.
lib. i de doctrin. Christ. cap. 23.

Imperant qui aliis consulunt, sicut vir uxori, Domini servis. Obediunt quibus consultitur. Sed in domo justi etiam qui imperant serviunt eis, quibus videntur imperare. *lib. de C. D. cap. 14.*

Habuerunt servos justi patres nostri, sic administrabant domesticam pacem, ut secundum haec tempora lia bona, filiorum sortem à servorum conditione, distinguerent. *lib. i9 de C. D. cap. 16.*

Nec dominandi cupiditate imperant justi, sed officio consulendi, nec principandi superbia, sed providendi misericordia. *lib. i9 de C. D. cap. 14.*

Sicut prodest humilitas servantibus, ita nocet superbia dominantibus. *Ibidem cap. 14.*

Magis debent patres quòd dominantur, quam servi tolerare quòd serviunt. *lib. i9 de C. D. cap. 16.*

Verè Dominator est terrae, qui carnem suam regit

Iegibus disciplinae. *En. in Psalm. 75 n. 28.*

Malum Dominum in te time, hoc est cupiditatem tuam: non quod in te Deus fecit sed quod tibi ipse fecisti. Te Dominus bonum servum fecit, tu tibi in corde tuo malum Dominum creasti. *En. in Psalm. 61.*

ARTICULUS X.

De Servis.

Servi jubentur servare fidem dominis suis et ferre dominos indignos et iniquos et difficiles, ut Dominis suis subditi sint. *En. in Psalm. 65.*

Felicius servitur homini, quam libidini. *lib. 19 de C. D. cap. 15.*

Si servi non possunt à Dominis liberi fieri, suam servitutem ipsi quodammodo liberam faciant, non timore subdolo, sed fideli dilectione serviendo, donec transeat iniquitas, et evacuetur omnis principatus, et potestas humana, et sit Deus omnia in omnibus. *lib. 19 de C. D. cap. 15.*

Noli servire cum murmure; non enim id agunt

murmura tua, ut non servias, sed ut malus servus servias. *En. in Psalm. 99.*

Melior est status ejus, qui famulatur homini quam qui suae servit cupiditati. *lib. 19 de C. D. cap. 14.*

Est major potestas; illi subdamur, ut tibi esse valamus. *Serm. 112 de verb. Evang. Luc. 14.*

Servitus quibusdam utilis; cum improbis aufertur injuriarum licentia, et domiti se melius habebunt, quia indomiti deterius se habuerunt. *lib. 19 de C. D. cap. 21.*

Libera servitus est apud Deum, libera servitus, ubi non necessitas, sed caritas facit. *En. in Psalm. 99.*

Verè Dominator est terrae, qui eam suam regit legibus disciplinae. *En. in Psalm. 75 n. 18.*

De Civitate et Republica.

Populus est coetus multitudinis rationalis, rerum quas diligit communione concordi sociatus. *lib. 19 de C. D. cap. 24.*

Populum non omnem coetum multitudinis, sed coetum juris consensu et utilitatis communiore sociatum esse, dicimus. *Ibidem.*

~~192~~ Cum castis, honestis ac probis moribus prepollet civitas, bonè verèque florere dicenda est. *Ad Nectar. cap. 91.*

~~msup~~ Hic etiam laudabilis reipublicae salus: neque enim conditur et custoditur optime civitas nisi fundamento et vinculo fidei, firmae que concordiae, cum bonum commune diligitur. *Epist. ad Volus. 137.*

~~193~~ Si respublica res populi est, et non est populus qui consensu non sociatus est juris, non est jus, ubi nulla justitia est. Si sibidem nec populus, nec res populi, sed qualiscumque multitudinis, quae populi nomine digna non est. *lib. de C. D. cap. 7.*

~~194~~ Quis vos ferret nisi unum saperetis? Unde in multis requies? Da unum et populus est: tolle unum et turba est. Quid est enim turba nisi multitudo turbata? *Serm. 103 de verb. Evang. Luc. 10.*

Nihil tam inimicum quam injustitia civitati, ne omnino nisi magna justitia gerri, aut stare posse rem publicam. *Serm. 103 de Verbis Evang. Luc. cap. 3.*

Ubi non est justitia, profectò non est populus, seu coetus hominum juris consensu et utilitatis communione socieatus. *lib. 19 de C. D. cap. 23.*

Ut videatur qualis quisque populus sit, illa sunt

intuenda, quae diligit: tantò ubique melior quantò in melioribus; tantoque deterior, quantò est in deterioribus concors. *lib. 19 de C. D. cap. 24.*

Prorsus divina Providentia regna constituuntur humana. *lib. 5 de C. D. cap. 1.*

Civitas Romana pro regno Romano. Sicut universum regnum in tot civitatibus constitutum, dicitur Romana civitas. *lib. 2 de consens. Evang. cap. 25.*

Quidquid sceleris et iniquitatis inebriat multitudinem, amittit examinis veritatem. *lib. 3 cont. Epist. Parmen. cap. 2.*

Si domus commune perfugium in his malis humani generis tuta non est, quid civitas, quae tanto major est, tanto forum ejus litibus et civilibus et criminalibus plenius? *lib. 19 de C. D. cap. 4.*

Ipsa imperii latitudo peperit pejoris generis bella socialia et civilia; quibus miserabilius quatitur genus humanum, sive cum belligeratur, ut aliquando conquistant; sive cum timetur, ne rursus exurgat. *lib. 19 de C. D. cap. 7.*

Dum id quod respublica appetitur aut nemini, aut non omnibus sufficit, quia non est id ipsum, aduersum

se ipsam plerumque dividitur, et pars partem, quae praevalet opprimit. Victrici victa succumbit, dominationi scilicet, vel libertati qualemcumque pacem preferens ac salutem. *lib. 8 de C. D. cap. 2.*

Sicut aquarum congeries, ita societas, quantò major est, tanto periculis plenior. *lib. 2 de C. D. cap. 7.*

~~Et~~ Spiritus Junonis et spiritus Herculis divisi sunt adversum se, et ambo pertinent ad regnum Diaboli: ideo non stabit regnum ejus. *Serm. 71 de verb. Evang. Math. 12.*

Longè aliter iste, aliter vitiosa curanda et sananda est multitudo, ne fortè si plebs à plebe separetur, per schismatis nefas etiam triticum eradicetur. *lib. 1 ad Donatite.*

Inter plurima regna terrarum, inquae terrenae utilitatis vel cupiditatis est divisa societas (quam Civitatem mundi hujus universalis vocabulo nuncupamus) duo regna cernimus longe caeteris provenisse clariora, Assiriorum primum, deinde Romanorum. *lib. 8 de C. D. cap. 2.*

Tunc est respublica, cum benè ac justè geritur, sive ab uno rege, sive à paucis optimatibus, sive ab universo populo. *lib. 2 de C. D. cap. 21.*

Vera autem justitia non est, nisi in ea republica, cuius conditor et Rector Christus est, de qua scriptura sancta, dicit: gloriosa dicta sunt de te Civitas Dei. *lib.*

19 de C. D. cap. 24. *De concordia civitatis sive Reipublicae.* *Murmen.*

Civitas nihil aliud est quam hominum multitudo aliquo societatis vinculo coligata. *lib. 15 de C. D. cap. 8.*

Civitas propriè in hominibus habitantibus intelligitur: illi qui in eam intrant tamquam vivi lapides sunt; non enim verè lapides sunt. *En. in Psalm. 121.*

An putatis civitatem in parietibus deputandam? Civitas in civibus est, non in parietibus. *Serm. de Urb. ex-cid. cap. 6.*

Rupto concordiae vinculo Civitas labitur. *Ad Marcellin. Epist. 118.*

Quid enim est respublica nisi res populi? Res ergo communis, res utique civitatis. Quid est autem Civitas nisi multitudo hominum in quoddam vinculum redacta concordiae. *Ad Marcellin. Epist. 138.*

Si tollantur de medio mala hominum, et honoren-

tur in hominibus bona Dei erit fraterna concordia et amabilis pax, ut in cordibus hominum vincat persuasio-
nem Diaboli caritas Christi. *Ad Sever. Epist. 62.*

Quaevis multitudo eò minus vincitur, quò magis
in unum coit. *lib. 2 de ord. cap. 18.*

Neque laudabilis reipublicae salus, neque conditur
et custoditur optimè civitas nisi fundamento et vinculo
fidei firmae que concordiae. *Ad Volus. Epist. 137.*

Sacrilegium schismatis omnia scelera superat. *Cont.
Epist. Parm. lib. 1.*

Quae armonia à musicis dicitur in cantu eam esse in
civitate concordiam. *lib. 2 de C. D. cap. 21.*

Concordia ab omnibus laudatur, à paucissimis cus-
toditur. *Serm. 359 de concord.*

Quis enim est, qui non congaudet concordibus fra-
tribus? Et quod dolendum est in rebus humanis, tam
magna res rara est. *Serm. 359 de concord.*

Neque quia et in orbe terrarum plerumque regna
dividuntur humana, ideo Christiana unitas dividitur,
cum in utraque parte catholica inserviatur Ecclesia.
Tract. 95 in Joann. n. 2.

Est ratio rectissima caritatis, ut homines quibus esset

utilis honesta concordia, diversarum necessitudinum vinculis necterentur. *lib. 15 de C. D. cap. 16.*

Illi filii mali sunt, qui non odio iniquitatum alienarum, sed studio contentionum suarum infirmas plebes jactantia sui nominis irretitas, vel totas trahere, vel certe dividere affectant. *lib. 3 cont. Epist. Parmen. cap. 2.*

Nimis amando sententiam suam, vel invidendo melioribus, usque ad praescindendae communionis, et condendi schismatis sacrilegium pervenire, diabolica presuntio est. *lib. 2 de Baptism. cont. Donat. cap. 3.*

Sicut conjunctio corporum fit per continuationem locorum, sic animarum quidam contactus est consensio voluntatum. *lib. 1 de Bapt. cont. Donat. cap. 11.*

Quaerant possessionem, quae dividi non potest, et semper concordes erunt. *Serm. 359.*

Non amant pacem qui dividunt unitatem. *En in Psalm. 84.*

Pax Civitatis ordinata imperandi atque obediendi concordia civium. Pax omnium rerum tranquilitas ordinis. *lib. 19 de C. D. cap. 13.*

Omnis igitur usus rerum temporalium refertur ad

fructum terrenae pacis in civitate terrena. lib. 19 de C.

D. cap. 14.

Nullo modo aliquid legibus summi illius Creatoris Ordinatorisque substrahitur, à quo pax universitatis administratur. *Ibidem cap. 13.*

Pacis igitur intentione geruntur et bella, ab his etiam qui virtutem bellicam student exercere, imperando atque pugnando. lib. 19 de C. D. cap. 12.

De pace domestica.

Tantum est enim pacis bonum, ut etiam in rebus terrenis, atque mortalibus nihil gratius soleat audiri, nil desiderabilius concupisci, nil postremo possit melius inveniri. lib. 19 de G. D. cap. 11.

Sicut nemo est qui nolit gaudere, ita nemo est, qui pacem habere nolit. lib. 19 de C. D. cap. 22.

Pacem cum suis omnes habere cupiunt, quos ad suum arbitrium volunt vivere. *Ibidem cap. 12.*

Pax domestica est ordinata imperandi obediendi que concordia cohabitantium. lib. 19 de C. D. cap. 14.

Laudandi sunt qui amant pacem; qui autem odi-

runt, melius interim docendo ac tacendo peccandi quam vituperando provocandi. Verum pacis amator inimicorum ejus amator est. *Serm. 357.*

Ubi pax, ibi requies: ubi requies, ibi finis appetendi et nulla causa laborandi. *Epist. 127 ad Armen et Paul. Episcop.*

Amemus pacem quam omnis doctus et indoctus intelligit praeponendam esse discordiae: diligamus et teneamus unitatem. *Epist. 105 ad Donat.*

Violant sanè quietem et pacem suam de superflua quaestione rixando. *lib. ad inquisit. Januar. Epist. 14.*

Utrisque justitia et pax necessaria: et fieri potest, ut alio nomine appellata sit ipsa justitia. Haec est vera pax, non qualem injusti inter se faciunt. *En. in Psalm. 71.*

Inimicus es amicae meae, dicit tibi pax, quid me quaeris? Amica sum justitiae, quemcumque invenero inimicum amicae meae non ad illum accedo. *En. in Psalm. 84.*

Unde inter fratres discordia? Unde unus uterus, et non unus animus? Nisi dum curvatur anima eorum et partem suam quisque respicit, et parti suae opinandae et exaggerandae operam impedit. *Serm. 359 de concord.*

Nulli fratres non laudant concordantes fratres. Et unde fratres concordes esse difficile est? quia litigant de terra, quia volunt esse terra. *Serm. 359 de concord.*

Homines faciles sunt ad irrogandas injurias, et difficiles ad concordiam requirendam. *Serm. 82.*

Non tenebit sanitatem pacis animus, qui discordiis et certaminibus pascitur. *lib. de cathech. rud.*

Vera pax, ubi nihil adversi, nec à seipso nec ab alio quisquam patietur. *lib. 22 de C. D. cap. 5.*

Malunt perversis vocibus veritati reluctari, quam confessis terroribus paci restitui. *lib. 2 cont. Donat. cap. 13.*

Servum Dei non opportet litigare, sed esse mitem ad omnes, docibilem, in modestia corripientem diversa sentientes. *lib. 2 cont. litt. Pett. cap. 53.*

Pax vero incertum bonum, quoniam corda eorum cum quibus eam tenere volumus, ignoramus. *lib. 19 de C. D. cap. 5.*

Qui certaminibus delectantur, alienabuntur à pace, et summis difficultatibus implicabuntur. *lib. de ver. Relig. cap. 47.*

Quis securus est, cum tanta saepè mala ex occultis in-

sidiis extiterint; tanto amariora, quanto pax dulcior fuit
quae vera putata est, cum astutissime fingeretur. lib.
19 de C. D. cap. 5.

Multum valet ad propitiandum Deum fraterna con-
cordia. lib. 2 cont. Donat. cap. 3.

Origo et pertinacia schismatis nulla alia est, nisi
odium fratris. lib. 1 de bapt. cont. Donat. cap. 5.

Non enim transit ad summam pacem, ubi summum
silentium est, nisi qui magno strepitu prius cum suis vi-
tiis belligeraverit. En. in Psalm. 9. b

Domus terrena cohabitatores multos non capit: po-
sessio pacis cum multis habitatoribus crescit. Serm. 357.

Qui falsam pacem pronuntiant in populo, et non
illam habent; quibus respondeatur, cum dixerint; pax vo-
biscum, et cum spiritu tuo, falsum dicunt et falsum au-
diunt. En. in Psalm. 124.

Omnis homo belligerando pacem requirit: nam et
illi qui pacem in qua sunt, perturbari volunt, non pa-
cem oderunt, sed eam pro arbitrio suo cupiunt commu-
tari. Non ut sit pax nolunt, sed ut ea sit quam volunt.
lib. 19 de C. D. cap. 12.

etiam excepit quod sibi datus est per prophetam.

CAPUT II.

ARTICULUS I.

*De summo Imperio, sive de suprema Jurisdictione
et Potestate.*

Non tribuamus dandi regni atque imperii potestatem, nisi Deo vero, qui dat felicitatem in regno coelorum solis piis: regnum vero terrenum et piis et impiis; sicut ei placet, cui nihil injustè placet. *lib. 5 de C. D. cap. 21.*

Reges à regendo melius dicti videantur, ut regnum à Regibus, Reges autem à regendo, ut dictum est. *lib. 5 de C. D. cap. 12.*

Nihil interest sub quo Rege vivat homo; si illi qui imperant ad impia et iniqua non cogant. *lib. 4 de C. D. cap. 7.*

Omnis enim dominatus hominum in homines, aut dominantium, aut servientium morte finitur. *lib. de ver. Relig. cap. 55.*

Qui enim perit de via justitiae cum magna miseria

per vias iniquitatis errabit. *En. in Psalm. 2.*

Noli aviditate imperandi ponere tibi ante oculos provincias latissimas, quā tu regna diffundas. Terram, quam portas rege. *En. in Psalm. 75.*

Sublimitas quantò altior, tantò periculosior. Ideo que Reges quantò sunt in majore sublimitate terrena, tantò magis humiliari Deo debent. *En. in Psalm.*

137. Humilia te. Tantò a te Deus altior erit, quantò tu elatior. *Ibidem.*

Terror temporalium potestatum, quando veritatem oppugnat, justis fortibus gloria probatio est, infirmis perniciosa tentatio. *Epist. 93 ad Vincetum Rogatistam.*

Aliter Domino servit, quia homo est, aliter quia Rex est. Quia homo est, ei servit vivendo fideliter: quia verò etiam Rex est, servit leges justa praeципientes et contraria prohibentes convenienti vigore sanciendo. *De correct. Donat. lib. ad Bonif. Epist. 185.*

Nolite tristes esse, Reges terrae: id enim vobis expedit, ut sub illo sitis, à quo intellectus et eruditio vobis datur: ut non temerè dominemini, sed Domino om-

nium cum timore serviatis , et exultetis in beatitudine certissima, et sincerissima, cauti et circumspicientes ne ab ea per superbiam decidatis. *En. in Psalm. 2.*

Non se extollant homines in suis dignitatibus, non se sublimes putent honoribus ; caveant ne equo indomito praecipitentur. *En. in Psalm. 147.*

Malorum regnum magis regnabitibus nocet, qui suos animos vastant scelerum majorum licentia : his autem qui eis serviendo subduntur, non nocet nisi iniquitas propria. *lib. 4 de C. D. cap. 3.*

Qui vera pietate praediti benè vivunt, si habent scientiam regendi populos, nihil est felicius rebus humanis. *lib. 5 de C. D. cap. 19.*

Omnes homines servire Deo debent, aliter communis conditione, qua homines sunt, aliter diversis donis, quòd ille aliud agit in rebus humanis; ille aliud. Habent Reges, excepta generis humani societate, eo ipso quo Reges sunt, unde sic Domino serviant, quomodo non possunt qui Reges non sunt. *Ibidem.*

Regi licet in civitate, cui regnat jubere aliquid, quod neque ante illum quisquam, nec ipse umquam juss erat, et non contra civitatis societatem ei obtemperatur ; im-

mo contra societatem non obtemperatur. Generale quippe pactum est societatis humanae obedire regibus suis.
lib. 3 Confes.

Nemo dubitat, facilè inveniri hominem, qui timeat se fieri regem: nullus autem invenitur, qui se nolit esse felicem. *lib. de C. D. cap. 23.*

Per virtutem scilicet, non per fallacem ambitionem ad honorem et imperium pervenire licet. Via virtus est, et ideo melior est virtus, quae humano testimonio contenta non est, nisi conscientiae suae. *lib. 5 de C. D. cap. 12.*

Quando Imperatores veritatem tenent, pro ipsa veritate contra errorem jubent, quod quisquis contemserit, ipse sibi adquirit judicium. Nam et inter homines poenas luit, et apud Deum frontem non habebit, qui hoc facere noluit, quod ei per eorū Regis ipsa veritas jussérunt. *Epist. 15 ad Donatist.*

Imperator in unoquoque hominum intus est, in corde sedet: si bona jubet bonus, bona fiunt; si malus mala jubet, mala fiunt. *En. in Psalm. 148.*
 Libido dominandi magnis malis agitat et conterit mundum et genus humanum. Hac libidine Roma vic-

ta Albam se vicesse triumphabat, et sceleris laudem gloriam nominabat. lib. 3 de C. D. cap. 19.

Qui contemtor est gloriae, dominationis est avidus, bestiis superat, sive crudelitatis vitiis, sive luxuriae. Hujus vitii summitatem, et quasi arcem Nero Caesar primus obtinuit. lib. 5 de C. D. cap. 19.

ARTICULUS II.

Principis Christiani elegans idea.

Felices Principes dicimus eos, si justè imperant, si inter linguas sublimiter honorantium, et obsequia nimis humiliter salutantium non extolluntur, sed se homines esse meminerunt; suam potestatem ad Dei cultum maximè dilatandum, majestati ejus famulam faciunt; si Deum timent, diligunt, colunt; si plus amant illud regnum, ubi non timent habere consortes; si tardius vindicant, facile ignoscunt; si eamdem vindictam tam pro necessitate regendae tuendaeque reipublicae, non pro saturandis inimicitiarum odiis exserunt; si eamdem veniam non ad impunitatem iniquitatis, sed ad spem correctionis indulgent; si quod asperè coguntur plerum-

que decernere, misericordiae lenitate et beneficiorum largitate compensant; si luxuria tanto eis est castigatior, quanto posset esse liberior; si malunt cupiditatibus pravis, quam quibuslibet gentibus imperare: et si haec omnia faciunt non propter ardorem ianis gloriae, sed propter caritatem felicitatis aeternae: si pro suis peccatis, humilitatis et miserationis et orationis sacrificium Deo suo vero inmolare non negligunt. Tales Christianos Imperatores dicimus esse felices interim spe, postea re ipsa futuros, cum idquod spectamus advenerit. *lib. 5 de C. D. cap. 24.*

ARTICULUS III.

De Magistratibus et de eorum potestate.

Quicumque homines vultis habere in homines potestatem; erudimini, ne perverse judicetis, et ante in anima pereatis, quam quemquam in carne perdatis. *Serm. 13 et 14 de Psalm. 9.*

Erudimini omnes, qui judicatis terram, et bene judicando non à terra praemium, sed ab illo expectate qui fecit coelum et terram. *Ibidem.*

Diligite et judicate. Non enim sic quaeritur innocentia, ut pereat disciplina. *Serm.* 13.

Prius propter te esto iudex in te: prius judica de te, ut de penetrali conscientiae securus procedas in alterum. *Ibidem.*

Ille justus punitor, qui non habet quod in illo puniatur; ille justus reprehensor, qui non habet quod in illo reprehendatur. *En. in Psalm.* 50.

Sicut disciplinam qui abjicit, infelix est: sic disciplinam qui negat, crudelis est. *Serm.* 13.

Non prohibeo lapidari, quem lapidari lex jussit; sed quaero a quibus. Non resisto, sed legis ministrum requireo. *Ibidem.*

In illud saevi quod tibi displicet et inte; non in eum qui factus est sicut tu. *Serm.* 13.

Si superbis, superbi in peccata, non in hominem. In illud saevi, quod tibi displicet inte, non in eum qui factus est sicut tu. *Serm.* 13.

Parem quippe suum judicat, homo hominem, mortalis mortalem, peccator peccatorem. Procedat in medium Dominica illa sententia. Qui sine peccato est prior in illam lapidem mittat. *Ibidem.*

Si Reges judicant terram, et quisquis sub regibus potestatem accepit à Regibus, erudiantur et ipsi.
Serm. 13.

Ibi enim probare te volo integrum judicem, ubi non quaeris testem. *Ibidem.*

Non sibi faciant homines judices, ne veniant in manus veri judicis. *Serm. 196.*

Ignorantia judicis plerumque est calamitas innocentis. *lib. 19 de C. D. cap. 6.*

Quando judicas, dilige hominem, oderis vitium. Noli propter hominem diligere vitium, nec propter vitium odisse hominem. *Serm. 49 in Micheam.*

Esto ergo judex terrae, et ama terrę, sed dilige. *Serm. 13 et 14 de Psalm. 9.*

Quid perdis non amando quem judicas? Justitiam perdis. Adhibeantur poenae animo amantis, animo diligenter, animo corrigentis. *Ibidem.*

Qui justissimè victus est, ea caecitate de innocentie judice murmurat, qua caecitate cum innocentie adversario litigabat. *Cont. Parmen. lib. 1.*

Qui judicat et condemnat injuste, si judicatur et condemnatur juste in eadem mensura recipit, quamvis

non hoc quod dedit. *lib. 21 de C. D. cap. 11.*

Judicio enim fecit, judicio patitur, quamvis fecerit damnatione quod iniquum est, patitur damnatione quod justum est. *Ibidem.*

Supplicium judex irrogat reo, causa tamen supplicii non est justitia judicis, sed meritum criminis. *lib. 4 de Trinit.*

Quando quidem hi judicant, qui conscientias eorum, de quibus judicant, cernere nequeunt. Unde saepe coguntur tormentis innocentium testium alienam causam pertinentem quaerere veritatem. *lib. 19 de C. D. cap. 6.*

In his tenebris vitae socialis, sedebit judex, an non sedebit? Sedebit planè. Constringit eum, et ad hoc officium pertrahit humana societas, quam deserere nefas dicit. *lib. 19 de C. D. cap. 6.*

Haec facit sapiens judex non nocendi voluntate, sed necessitate nesciendi, et tamen quia cogit humana societas, necessitate judicandi. *Ibidem.*

In persecundis vitiis, et delictis ubi nulla ex divinis humanisve legibus potestas conceditur, nihil improbe atque imprudenter audeatur. *lib. 3 cont. Crescon. cap. 51.*

Qui alternos dies judicat homo est: potest hodie aliud cras aliud judicare. Qui autem omnem diem, Deus est, quia non solum qualis quisque sit; sed etiam qualis omni die futurus sit, novit. *Expositus quarundam propriorum Epist. ad Rom.*

Corripiendi non dormiat diligentia; disciplina exerceatur, judicium non praecepitur. *Serm. 44 in Exod. quiet. 34.*

Quod est intolerabilius, magisque plangendum, rigandumque si fieri posset fontibus lacrimarum; cum propterea judex torqueat accusatum, ne occidat nesciens innocentem, sit per ignorantiae miseriam, ut et tortum et innocentem occidat. *lib. 19 de C. D. cap. 6.*

Unde inflantur homines, judicandi de capitibus humanis, ferendi sententias de innocentibus et nocentibus? Potestatem dedit eis filios Dei fieri. Non erant filii, et sunt filii. Soleo audire in potestate esse judicis mollire sententiam, et mitius vindicare, quam jubeant leges. Si nec litteris meis ad hoc consenserit, hoc saltem praestet, ut in custodiā recipientur, atque hoc de clementia Imperatorū impetrare curabimus, ne passiones servorum Dei inimicorum sanguine dishonestentur. *Ad Marcell. Epist. 139.*

Prodest ergo et severitas vestra , cujus ministerio quies adjuvatur et nostra : prodest et intercessio nostra, cujus ministerio severitas temperatur et vestra. *Ad Maled. Epist. 153.*

Si ego qui semper judico, et qui falli non possum, differo judicium meum, tu ignorans quemadmodum judicandus sis , audes tam praepropere judicare? *Serm. de orvibus in Ezequiel. 34.*

CAPUT III.

De Ducibus et Militibus belligerantibus.

De bello et de bellis civilibus.

ARTICULUS I.

De Militibus belligerantibus.

Hoc primum cogita, quando armaris ad pugnam, quia virtus tua etiam ipsa corporalis donum Dei est. *Ad Optatum Epist. 189.* Fides enim quando promittitur, etiam hosti ser-

vanda est, contra quem bellum geritur, quanto magis amico pro quo pugnatur. *Ad Optatum Epist.* 189.

Sicut rebellanti et resistanti violentia redditur, ita victo vel capto misericordia jam debetur, maximè in quo pacis perturbatio non timetur. *Ibidem.*

Hostem pugnantem necessitas perimat non voluntas. *Ibidem.*

Plerique milites, quos imperialis disciplina condemnat signis imperatoris sui non nullos possesores terrant, et ab eis aliquid quod publicè non jubetur, extorquent. *lib. de divers. quaest.* 83.

Nequaquam contra hoc praeceptum. Non occides fecerunt, qui Deo auctore bella gesserunt, aut personam gerentes publicae potestatis secundum ejus leges, id est, justissimae rationis imperium, sceleratos morte punierunt. *lib. 1 de C. D. cap. 21.*